АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2022г                                                                                                	№  335

	Об утверждении программы мероприятий по оптимизации расходов Спасского сельского поселения на 2022-2024 годы

[bookmark: _GoBack]В целях исполнения подпункта 2.2 раздела 2 Соглашения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений Вологодского муниципального района» от 20.01.2022 №8, заключенного между Администрацией Вологодского муниципального района и Администрацией Спасского сельского поселения, Администрация Спасского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий по оптимизации расходов бюджета Спасского сельского поселения на 2022-2024 годы.
2. Установить, что по истечении 6 месяцев, 9 месяцев и за текущий финансовый год, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, Администрация Спасского сельского поселения направляет в финансовое управление Вологодского муниципального района отчет об исполнении обязательств, предусмотренных пунктом 2.1 подпунктами 2.1.1-2.1.10 Соглашения, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений Вологодского муниципального района от 20.01.2022 №8.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                                                                Н.Н. Кудринская
УТВЕРЖЕНА
Постановлением администрации
Спасского сельского поселения
от  12.07. 2022 № 335
(приложение)

ПРОГРАММА
мероприятий по оптимизации расходов бюджета Спасского сельского поселения на 2022-2024 годы

1. Общие положения
        Настоящая программа мероприятий по оптимизации расходов бюджета Спасского сельского поселения на 2022-2024 годы (далее – Программа) направлена на повышение эффективности расходования бюджетных средств и переориентацию финансирования в целях обеспечения первоочередных направлений расходов бюджета Спасского сельского поселения и сохранения финансовой стабильности в Спасском сельском поселении.
       Основными приоритетами бюджетной политики в части оптимизации бюджетных расходов на период реализации Программы являются:
1) оптимизация расходов на муниципальное управление;
2) оптимизация бюджетной сети и оптимизация расходов бюджета Спасского сельского поселения;
3) повышение эффективности функционирования системы закупок для муниципальных нужд;
4) оптимизация муниципального долга Спасского сельского поселения и расходов на его обслуживание.

2. Цели и задачи Программы
        Целью Программы является проведение плановой работы в рамках выполнения условий Соглашения между администрацией Вологодского муниципального района Вологодской области и администрацией Спасского сельского поселения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Вологодской области бюджету Спасского сельского поселения в части поиска скрытых резервов и переориентации финансирования на реализацию первоочередных направлений расходов.
        Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) выявление резервов и механизмов повышения эффективности средств бюджета Спасского сельского поселения;
2) повышение эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества в секторе муниципального управления;
3) повышение качества финансового менеджмента на всех стадиях бюджетного процесса;
4) создание условий и стимулов для ограничения роста не первоочередных расходов бюджета и их оптимизации.
        Мероприятия Программы, способы их реализации, ответственные исполнители за реализацию мероприятий Программы представлены в приложении к настоящей Программе.

3. Механизм реализации Программы, контроль за ходом ее реализации
Координатор Программы – администрация Спасского сельского поселения (далее – координатор Программы).
Ответственные исполнители – органы местного самоуправления Спасского сельского поселения.
Управление реализацией Программы, общую координацию деятельности ответственных исполнителей Программы и контроль за ходом реализации Программы осуществляет координатор Программы.
Координатор Программы в рамках осуществления координации выполнения и контроля за реализацией мероприятий Программы обеспечивает выполнение следующих мероприятий:
1) разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;
2) осуществляет мониторинг и оценку хода реализации Программы;
3) вносит необходимые изменения в Программу;
4) организует размещение на официальном сайте Спасского сельского поселения текста Программы, а также информации о ходе реализации Программы.

4. Риски реализации Программы
Риски реализации Программы обусловлены возникновением ряда внешних и внутренних факторов, влияющих на функционирование бюджетной системы Спасского сельского поселения в условиях финансовой и экономической нестабильности.
Можно выделить следующие группы рисков, связанные с реализацией Программы:
1. Экономические риски – риски, обусловленные неблагоприятными изменениями основных макроэкономических показателей Вологодского муниципального района, включая ухудшение параметров внешнеэкономической конъюнктуры и другие ключевые экономические факторы.
2. Финансовые риски – риски невыполнения плана по собственным доходам, невыполнения расходных обязательств Спасского сельского поселения в полной мере или в установленный срок, сокращение межбюджетных трансфертов из районного бюджета.
3. Правовые риски – риски, связанные с изменением подходов к реализации бюджетно-финансовой политики на федеральном и областном уровнях и с изменением бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации.
4. Организационные риски – риски связанные с ошибками управленческих кадров, некорректным распределением полномочий и ответственности, отсутствием налаженных коммуникаций между подразделениями и сотрудниками, отсутствие внутреннего контроля, некачественное и/или  несвоевременное исполнение мероприятий Программы.

Приложение к Программе мероприятий
 по оптимизации расходов
 Спасского сельского поселения
на 2022-2024 годы
План
мероприятий по оптимизации расходов
 Спасского сельского поселения на 2022-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный за исполнение
	ед.измерения
	2022
	2023
	2024

	1.Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования Спасского сельское поселение

	1.1.Меры по оптимизации расходов

	1.1.1. Муниципальная служба

	1.1.1.1.
	Соблюдение норм утвержденных постановлением Правительства Вологодской области от 28 июля 2008 года № 1416 «Об утверждении норматива формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления муниципальных образований области»
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да

	1.1.1.2
	Недопущение увеличения численности муниципальных служащих Спасского сельского поселения
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да

	1.1.2. Муниципальные бюджетные учреждения муниципального образования Спасского сельское поселение

	1.1.2.1.
	Сохранение достигнутых соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации, к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да

	1.1.2.2
	Недопущение увеличения численности работников бюджетных учреждений Спасского сельского поселения
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да

	1.1.3.Совершенствование системы закупок для осуществления государственных (муниципальных) нужд

	1.1.3.1.
	Оптимизация расходов, направляемых на прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за счет средств бюджета муниципального образования Спасского сельское поселение)
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да

	1.1.4.Планирование муниципального бюджета

	1.1.4.1.
	Планирование бюджета муниципального образования Спасского сельское поселение в рамках муниципальных программ
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	%
	60
	70
	70

	1.1.4.2
	Неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Спасского сельского поселения по решению вопросов местного значения сельского поселения
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да

	1.1.4.3
	Соблюдение требований по размеру дефицита бюджета сельского поселения, установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	2022-2024 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	да/нет
	да
	да
	да